中国科协办公厅关于申报中国科协三峡科技出版资助计划的通知

各全国学会、协会、研究会，各省、自治区、直辖市科协，新疆生产建设兵团科协，各有关单位：
根据《中国科协三峡科技出版资助计划管理办法》，现将2013年度中国科协三峡科技出版资助计划（以下简称“出版资助计划”）有关申报事项通知如下：
一、资助对象
资助对象必须满足如下条件：
（一）具有中国国籍的科技工作者及相关研究人员；
（二）申报人须为科技著作的著作权人。著作权人原则上不得多于3人。著作权人若为多人，申报者须为第一著作权人，并出具其他著作权人签署的同意申报资助的意见书或委托书。
在满足以上条件的基础上，同等条件下优先资助45岁以下的
青年科技工作者、中国青年科技奖获得者和全国百篇优秀博士论文获得者；优先资助科技工作者出版首部科技著作。
二、资助范围
出版资助计划资助的科技著作应为中文版，分中文版原创著作、中文版翻译著作两类。
（一）中文版原创著作
中文版原创著作应满足如下条件之一：
1．基础研究科技著作：研究成果在理论上有所创新或有积极意义，或在方法上有一定突破或改进，或在实验上有新发现；
2．应用基础研究科技著作：研究成果具有独到见解或构成新颖体系，或在生产技术领域有较大应用前景或实用价值；
3．技术改造和产品研发科技著作：从事技术改造和产品研发的成果已得到实际应用，并取得显著经济效益和社会效益；
4．科技政策研究著作：对推动科技进步、促进科技创新有积极的指导意义，有较高的学术水平；
5．科技史研究、科技文献整理研究著作：对科学技术发展有重要的传播价值和史料价值，有较高的学术水平；
6．高等院校教材：教育部重点出版规划内的中文版理工科教材。
（二）中文版翻译著作
中文版翻译著作必须满足如下条件之一：
1．国外有影响的能反映最新科技研究成果、最新科技发展动态的学术著作；
2．科技发展史上著名科学家经典的重要科技著作；
3．国外著名高等院校理工科权威教材用书。
三、申报要求
（一）基本要求
1．提出申报时，中文版原创著作须已完成初稿，中文版翻译著作须提供原著及不少于原著1/3的译稿。
2．科技著作版面字数原则上不得超过300千字，且内容遵守《中华人民共和国著作权法》及相关法律法规。
3．申报的科技著作若为丛书，应按每册科技著作的名称分期分批单独申报。
4．申报者每次只能申报资助一部科技著作，受资助的科技著作正式出版后，方可提交新的科技著作资助申报。
5．已获得其他出版基金资助的科技著作不在本出版资助计划的资助范围之内。
（二）申报材料
申报者需提交如下材料：
1．《中国科协三峡科技出版资助计划申报书》一式三份；
2．中文版原创著作初稿的全部打印文稿，以及相应的word电子文档光盘；中文版翻译著作不少于1/3已完成的翻译稿的打印文稿，以及有关版权转让的必要信息；
3．所在学科两位不同工作单位具有高级专业技术职务正职专家对申报人及其科技书稿评价推荐意见；如申报的科技著作为翻译著作，其中一位同行专家针对原著内容的评价推荐意见，另一位外文专家针对申报人翻译水平及翻译著作书稿质量评价推荐意见；
4．反映科技著作书稿成果学术水平、社会效益和经济效益的有关证明材料。
（三）申报渠道
出版资助计划不接受个人直接申报，申报者须通过下述任一渠道推荐方可申报：
1．所在学科的中国科协所属全国学会、协会、研究会；
2．所在省（直辖市、自治区）的科学技术协会学会学术部；
3．所在学科或相近学科的中国科协全国委员、荣誉委员；
4．所在学科或相近学科的中国科学院院士或中国工程院院士、第三世界科学院院士；
5．所在学科或相近学科的“211工程”高校校长、“985工程”高校校长及下属所在学科或相近学科学院院长；
6．所在学科或相近学科的中国科学院所属研究院（所）院（所）长、中央级部委及直属企业和国资委监督管理企业所属研究院（所）院（所）长；
7．中央级科技类出版社社长、总编辑。
（四）报送方式
出版资助计划在中国科学技术出版社设有评审委员会办公室，接受各渠道推荐申报。申报材料可由推荐单位签字盖章后统一寄送评审委员会办公室，也可由申报人自行寄送评审委员会办公室。
四、其他
1．《中国科协三峡科技出版资助计划管理办法》请登陆中国科协网站（www.cast.org.cn）、中国科学技术出版社（暨科学普及出版社）网站（www.cspbooks.com.cn）查阅。
2．为更好地服务科技工作者，请各单位加强对出版资助计划的宣传，在本单位各类网站及相关期刊、杂志上刊登出版资助计划介绍，转载本申报通知。
3．请于2013年10月15日前将申报材料寄送到评审委员会办公室，并将相应的电子文档发送到评审委员会办公室专用电子邮箱。
联 系 人：郭秋霞 高立波 赵 晖
联系电话：010-62103166 62103126
传    真：010-62103166
电子邮箱：kxsxcb@cast.org.cn
通信地址：北京市海淀区中关村南大街16号中国科学技术出版社西704房间（邮政编码：100081）
4．出版资助计划评审结果将于2013年12月在中国科协、中国科学技术出版社（暨科学普及出版社）网站及有关科技报刊媒体公布。
[bookmark: _GoBack]中国科协办公厅
2013年6月17日